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سفارت ایران در مقر اتحادیه اروپا توضیح داد
تمام تحریم ها بعد از می ۲۰۱۸ 

هسته ای هستند
ایســنا: ســفارت ایران در مقر ســازمان ملل روز  �

یکشــنبه در توییتی نوشــت: «منظور ایران از «تمامی 
تحریم های آمریکا باید برداشــته شــوند» چیســت؟ 
ترامپ ســیلی از ۱۶۰۰ تحریم علیــه ایران اعمال کرد 
(مطابق با گزارش نیویورک تایمز). هدف اساســی هر 
تحریم جدیدی، ازبین بردن برجام و وادارکردن ایران به 

مذاکره مجدد بود». 
ســفارت ایران در توییت دیگری نوشت: «پس 
تمامــی تحریم هــا پــس از تحریم ۸ مــی ۲۰۱۸ 
هســته ای هســتند و «برچســب» آنهــا نامرتبط 
اســت. از آنها یک بار برای «پایان دادن به توافق» 
اســتفاده شــد و حال از آنها بــرای احیای توافق 
استفاده می شود. تمامی این تحریم ها به همراهی 
تحریم هایی که می بایســت مطابــق با برجام لغو 

شوند، باید برداشته شوند».

خبر

ادامه از صفحه اول

مدیریت بحران کووید 
در نوروز 

البتــه در ۱۴ فروردیــن وی اعــلام کــرد: «در 
دو اســتان، موج چهارم آغاز شــده و در برخی از 
اســتان های دیگر نیز اگر مراعــات نکنیم، ممکن 
است وارد موج جدید بیماری کرونا شویم». مرور 
همیــن گزاره های خبری در یک ماه ونیم گذشــته 
نشــان می دهد که ســتاد ملی مقابله با کرونا به 

درستی عمل نمی کند. 
وزارت بهداشــت بــه درســتی به ســتاد گزارش 
نمی دهد و ســتاد نظر وزارت بهداشت را به عنوان 
نظــر قاطع و نهایی درباره کرونا قبول نمی کند و در 
کنار سایر جنبه های «اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی 
و...» نظر وزارت بهداشــت فقط بــه عنوان یکی از 

نظرها لحاظ می شود. 
مهم آن است که وزارت بهداشت بر پای برآوردهای 
علمــی خود بایســتد تا ســتاد کرونــا برآوردهای 
دانشــمندان (در مــورد اخیر، لزوم لغو ســفرهای 
نوروزی) را به عنوان فصل الخطاب و دستورالعمل 
و بدون ملاحظــات دیگر اعمال و اعلام کند. در هر 
فاجعــه جدی شــکافی بین نیازهــا و منابع ایجاد 
می شود؛ دسترســی به واکســن کرونا اکنون برای 
حدود ۱۰ درصد از جمعیت زمین امکان پذیر است 
و بقیه جمعیت در ماه ها و احتمالا ســال های بعد 

باید منتظر واکسن کرونا باشند. 
در همه گیری شــدید کرونا، این شکاف دسترسی به 
واکسن به دلیل عرضه جهانی نامتعادل بدتر شده 
است. اختلالات یا تأخیرهای زنجیره ای ادامه دارد. 
در این هنگام شــهرداری ها از اهمیت بسیار بالایی 
برخوردارنــد.  مدیران شــهری باید مجــددا مرور 
کنند که چه برنامه هایی تاکنون اجرا شــده است؟ 
چه منابعی آماده و در دســترس است؟ نیروهای 
مولد در محــلات کدام اند و چگونــه می توانند به 
توانمندشــدن جامعه در هنگام موج های پی درپی 
همه گیری کرونا کمک کنند؟ با شیوع کرونا کاهش 
هم زمان مصرف و عرضه، شکســتن زنجیره تأمین، 
تعطیلــی مشــاغل و افزایش بی کاری به ســرعت 

شرایط اقتصادی را مختل کرد.
 تجزیــه و تحلیل پیشــگیری و کنتــرل بیماری 
کرونا نشــان می دهــد که گســترش کووید ممکن 
است با حفظ فاصله اجتماعی و بهداشت مناسب 
و پیروی از اصول اساســی پیشگیری محدود شود. 
البته استفاده از دســتورالعمل های فاصله گذاری 
اجتماعی به تنهایی ممکن است برای مهار شیوع 
ویروس کرونــا کافی نباشــد. خانم دکتــر «ناهید 
خداکرمی» رئیس کمیته ســلامت شــورای شهر 
تهران در جلســه ای عمومی در عصر پنجشنبه ۱۹ 
فروردین اعلام کرد که از تعداد اعلام شده فوتی های 
کرونــا در ایران، تاکنون بیش از ۲۵ هزار نفر (حدود 
۴۰ درصد) مربوط به شــهر تهران بوده اند. بررسی 
صورت گرفته از ســوی شــورای شــهر روی افراد 
فوت شده و مبتلاشــده به ویروس کرونا نشان داده 
است که ۴۰ درصد از این افراد بی سواد یا کم سواد، 
۷۸ درصد متأهل -و بســیاری از آنها سرپرســتان 
خانوار- بوده انــد. ۴۹ درصد افرادی بوده اند که در 
یک جمع خانوادگی یا مراســم فرهنگی یا مذهبی 
شــرکت داشــته اند، ۶۲ درصد افرادی بوده اند که 
سابقه و عادت به صحبت کردن از نزدیک با دیگران 
داشــته و ۵۴ درصد از مبتلایان کسانی بوده اند که 
پس از مثبت شــدن آزمایش شــان در جامعه تردد 
داشته اند. منطقه ۴ شهرداری تهران پرخطرترین و 

منطقه ۲۲ کم خطرترین ناحیه است. 
جالب است که گروه هایی از جامعه که به نظر 
می رســد احتمالا در معرض ابتلای بیشــتر باشند 
(مانند پاکبانان شهرداری و تطهیرکنندگان بهشت 
زهرا) کمترین آســیب را دیده اند. از حدود ۲۵ هزار 
پاکبان شهر تهران فقط دو نفر بر اثر کرونا فوت کرده 
و ۱۲ نفر مبتلا شده اند و هیچ یک از ۱۵۰ تطهیرکننده 
بهشــت زهرا بر اثر کرونا فوت نکرده اند. نتیجه این 
بررســی نشان می دهد که مسئله فرهنگ چقدر در 
مقابله با همه گیری کرونا مهم بوده و ضمنا نقش 
ســازمان دهی نیروهای خدمات شــهری در کنترل 

عواقب کرونا تا چه میزان حساس و مؤثر است.
* عضو وابسته فرهنگستان علوم

کوتاه از دیپلماسى

سخنگوی سازمان انرژی اتمی ایران توضیح داد
حادثه در تأسیسات هسته ای نطنز

ســخنگوی ســازمان انرژی اتمی ایران، دیروز  �
اخبار مربــوط به وقــوع «حادثه» در تأسیســات 

غنی سازی هسته ای نطنز را تأیید کرد. 
بهروز کمالوندی صبــح دیروز در اظهاراتی در 
گفت وگو با ایسنا، از بروز «حادثه» در شبکه توزیع 
برق تأسیســات هسته ای «شــهید احمدی روشن» 
خبر داد و گفت: «بامداد روز یکشنبه حادثه ای در 
بخشی از شــبکه توزیع برق تأسیسات غنی سازی 
نطنز (مجتمع غنی سازی شــهید احمدی روشن) 

رخ داده است. 
بر اســاس اطلاع مــا خوشــبختانه این حادثه 
صدمــات انســانی و آلودگــی به دنبال نداشــته 
اســت». وی دربــاره علت این حادثــه و جزئیات 
بیشــتر آن گفت: «علل حادثه در دســت بررسی 
است و متعاقبا اطلاع رسانی می شود». کمالوندی 
بعدازظهر دیروز، ســاعاتی بعــد از این اظهارنظر 
اولیه نیــز به خبرگزاری صداوســیما توضیح داد: 
«حادثه ای داشــتیم در بخشی از قسمت های برق 
ســایت نطنز و در آنجا برق قطع شده است». وی 
ادامــه داد: «هنوز علت این حادثــه را نمی دانیم 
و باید بررســی کنیم. خوشــبختانه هیچ تلفات و 
آلودگی هم نداشتیم». ســخنگوی سازمان انرژی 
اتمی به خبرگزاری صداوســیما گفت: «علت این 
حادثه در دســت بررسی اســت که متعاقبا اعلام 

می کنیم». 
کمالوندی در پاســخ به اینکه تجهیزات آسیب 
دیده اند یــا خرابکاری بوده اســت گفــت: «الان 
اطلاعات بیشــتری نداریم». ســایت غنی ســازی 
اورانیوم نطنز که بخشی از آن در عمق زمین واقع 
شده یکی از چندین تأسیسات هسته ای ایران است 
که تحت نظارت بازرسان آژانس بین المللی انرژی 
اتمی قرار دارد. بروز این حادثه در تأسیسات اتمی 
نطنز به فاصله کمتر از ۲۴ ساعت پس از برگزاری 
مراسم روز ملی فناوری هسته ای در ایران و اعلام 
راه اندازی مجــدد «مرکز مونتاژ ســانتریفیوژهای 

پیشرفته» رخ داده است.
 بــه گــزارش یورونیوز فارســی، پیش تر در ۱۳ 
تیر ســال گذشته نیز ســخنگوی ســازمان انرژی 
اتمــی ایران خبر از بروز «حادثــه» در مرکز مونتاژ 
ســانتریفیوژها در نطنز داده بــود. امری که کمی 
بعد مشــخص شــد یک حمله به تأسیسات اتمی 
ایران بوده و بخشی از توان هسته ای ایران را هدف 

گرفته بوده است. 
علی اکبر صالحی، رئیس ســازمان انرژی اتمی 
ایران، روز قبل از ایــن حادثه اخیر در گفت وگویی 
تلویزیونی با اشــاره به حادثه تیرماه گذشته گفت: 
«سالن مونتاژ ســانتریفیوژ ما را دشــمن چند ماه 
پیش منفجر کرد، ولی باز نایســتادیم و سالنی که 
جبران کننده سالن از دست رفته است را به صورت 
موقت برپــا کردیم. الان در دل کوه و نزدیک نطنز 
شبانه روز در حال کار هستیم که سالن های حساس 
را بــه دل کوه می بریم». بســیاری منابع در ایران، 
اســرائیل را مسئول حملات و اختلالات این چنینی 

خوانده اند.

توضیح عراقچی:
اخبار برجامی «به نقل از منبع 

آگاه» فاقد اعتبار است
ایرنا: معاون سیاســی وزارت امــور خارجه با  �

تأکید بــر اینکه مواضع جمهوری اســلامی ایران 
درخصــوص موضوع برجام و مذاکــرات صرفا از 
سوی مقامات وزارت امور خارجه اعلام می شود، 
گفــت: «هر گونــه نقل قول  یــا اخبار منتشرشــده 
منتســب به منابع آگاه یا منابــع نزدیک به هیئت 

مذاکره کننده و امثال آن فاقد اعتبار است». 
ســیدعباس عراقچی درخصوص مطالبی که 
بعضا به نقل از منابع آگاه نزدیک به مذاکرات وین 
منتشر می شــود، گفت: «جدا از ارشادات و بیانات 
مقــام معظم رهبــری و رئیس جمهــور محترم، 
مواضــع جمهوری اســلامی ایــران درخصوص 
موضوع برجــام و مذاکرات، صرفا از ســوی وزیر 
امــور خارجه، این جانب (به عنــوان رئیس هیئت 
مذاکره کننده کشــورمان) و نیز ســخنگوی وزارت 
امور خارجه اعلام می شــود و هر گونه نقل قول ها 
یا اخبار منتشرشــده منتسب به منابع آگاه یا منابع 
نزدیک به هیئــت مذاکره کننده و امثــال آن فاقد 

اعتبار است». 
معــاون وزیر امور خارجــه با تأکید بــر اینکه 
«وزارت امــور خارجــه رونــد گفت وگوهــا را با 
جزئیات و در ســریع ترین زمان ممکن به مقامات 
ارشــد نظام گزارش کــرده و هرگونه موضع گیری 
رســمی یا مذاکراتی را منطبق با دستورالعمل ها 
و سیاســت های ابلاغــی دنبال می کنــد» افزود: 
«نشــر مطالب پراکنده و غیردقیــق از قول منابع 
بی نام ونشــان و انتســاب آن به عنــوان موضــع 
جمهوری اســلامی ایــران می تواند آثــار مخربی 
بــر فضــای مذاکــرات و بــر راهبردهــای هیئت 
مذاکره کننده گذاشــته و علاوه بر ســردرگم کردن 
طرف های خارجی، بر روی افکار عمومی نیز تأثیر 

منفی بگذارد». 
عراقچی در پایان از رسانه ها به ویژه رسانه های 
رسمی خواست از درج و انتشــار این گونه خبرها 
خــودداری کــرده و از مخاطبین نیــز دعوت کرد 
مواضــع و اخبار مربوط بــه مذاکــرات را تنها از 

مراجع ذی ربط دنبال کنند.

زینب اسماعیلی ســیویری: از ۲۱ دی ۹۹ تا روز گذشــته، 
یعنی ۲۲ فروردین ســه ماه گذشته است و فرد یا هیئتی 
از تهران به ســئول نرفته اســت؛ همان طور که در حدود 
دو سال گذشته این گونه بوده اما دومین مقام کره جنوبی 
روز گذشــته به تهران سفر کرده است. شاید همین نشانه 
ســاده ای باشــد از رخوت یک رابطه دیپلماتیک. به نظر 
می رســد ایران و کره جنوبی یکی از دوران های سخت ۶۰ 
سال رابطه خود را می گذرانند. ترس از تحریم شرکت های 
کره ای و ازدســت دادن دارایی ها موجب شــده تا سئول 
رابطه اش با ایران دوباره تحریم شــده را به ســمت صفر 
ببرد. شاید تا به اینجا می شد به دولت این کشور حق داد، 
بله، ســرمایه در جایی مستقر می شود که تهدیدی نباشد 
اما بازنگردادن جنس خریداری شــده ایــران حتما امری 
قابل دفاع نیســت. ماجرا از این قرار است که تا زمانی که 
دونالد ترامپ اســتثنای تحریمی برای برخی از خریداران 

نفت ایران قائل می شــد، کره جنوبی در سه مشتری اول 
خریــد نفت ایران بود، منطقــا ارز حاصل از فروش نفت 
نیز در فرایند تجاری بین دو کشور یا کشورهای دیگر مورد 
استفاده قرار می گرفت اما هفت میلیارد دلار از این مبلغ 
هنوز در بانک های کره ای مســدود است. اگرچه می توان 
این انتقاد را هــم مطرح کرد که دولت ایران باید پیش از 
برداشته شدن استثناها، ارز خود را به داخل برمی گرداند، 
اما اینکه کره جنوبی بیش از دو سال است که برای رهایی 

این مبلغ چاره ای نیندیشــیده نیز قابل اغماض نیست. ۲۱ 
دی ماه قائم مقام وزیر خارجه کره جنوبی به تهران ســفر 
کرد و ســفر او هم زمان با توقیف کشــتی این کشــور در 
آب های متعلق به ایــران بود که به دلیل آلودگی توقیف 
شــده بود. آن ســفر نتیجه خاصی نداشت تنها توانست 
به کره ای ها نشــان دهد که میــزان نارضایتی ایران از این 
بدعهدی کره ای چه میزان است. شاید درک این وضعیت 
برای کشوری که دارای برندهای مورد علاقه لوازم خانگی 

و صوتی و تصویری در کشــور میزبان است، تلخ بوده که 
نخست وزیر این کشور با فاصله سه ماه بار دیگر به ایران 
سفر کرده اســت. چونگ ســی کیونگ، نخست وزیر کره 
جنوبی که قرار اســت در انتخابات پیش روی این کشــور 
نیز برای گرفتن سکان ریاست جمهوری وارد رقابت شود، 
بهتر است راهی برای آزادکردن دارایی های ایران و بهبود 
چهره کشورش در ایران پیدا کند. دارو و تجهیزات پزشکی، 
واکسن کرونا و اقلام کشاورزی می تواند گزینه های مناسبی 
برای بازگراندن مبلغ دارایی ایران باشــد. حتی استفاده از 
کانال بشردوستانه سوئیس می تواند نگرانی این کشور از 
تحریم را کاهش دهد. اما مجموع شرایط نشان می دهد 
کره جنوبی تنها منتظر چراغ ســبز واشــنگتن در برجام و 
رفع تحریم های ایران اســت که شاید راهکاری منطبق بر 
میل واشنگتن و سئول باشد اما بهتر است ما ایرانی ها این 

تصمیم را از یاد نبریم.

سیســتم سیاســی کره جنوبی، دموکراســی نیابتی 
اســت که در ســاختار قوه مجریه، هم رئیس جمهور و 
هم نخســت وزیر دارد؛ اما در این کشــور برخلاف برخی 
سیســتم ها ماننــد ایتالیا و ایــران دهه ۶۰ خورشــیدی، 
رئیس جمهور خود قدرت اجرائــی فراوانی دارد. وزرای 
ارشد، زیر نظر رئیس جمهور و با معرفی از سوی او تعیین 
می شــوند و کار می کنند و کســانی که در مقام ترجمه، 
در فارســی به عنوان معاون وزیر توصیف می شــوند، با 
نخســت وزیر کار می کننــد. رئیس جمهــور، طبق روال 
مرســوم در انتخابــات و با رأی مســتقیم مــردم تعیین 
می شود و نخست وزیر هم نتیجه فرایندی پارلمانی است، 
با مجلسی که با عنوان شــورای ملی فعالیت می کند و 
البته خود او نیز شبیه دیگر سیستم های مشابه، با معرفی 
از ســوی رئیس جمهور تعیین می شــود. رئیس جمهور 
بــرای یــک دوره پنج ســاله انتخاب می شــود. مقامات 
دســتگاه قضائی بــا معرفی رئیس جمهــور و موافقت 
شورای ملی منصوب می شوند اما در ساختار مستقل از 
دو قوه دیگر هستند. انتخابات پارلمانی به شکلی است 
که کرســی ها به نســبت رأی احزاب در هر منطقه بین 
آنها تقسیم می شــود. رئیس جمهور فعلی کره جنوبی، 
مون جائه این است که از ســال ۲۰۱۷ بر کرسی نشسته 
اســت و دوره اش تا سال ۲۰۲۰، سال آینده میلادی یعنی 
کمتر از دو ســال دیگر ادامه خواهد داشــت. مون جائه 
این البته پس از آن بر کرســی نشســت که پارک جیون 
هــای، اولین رئیس جمهــور تاریخ کره جنوبی شــد که 
با رأی دادگاه قانون اساســی و بعد از اســتیضاح توسط 
پارلمان برکنار شــد. بعد از این استیضاح در سال ۲۰۱۶، 

نخســت وزیر هوانگ کیو آن به طور موقت اداره کشور را 
به دست گرفت تا با انتخابات سال ۲۰۱۷، مون جائه این 
ریاست جمهوری را به دســت بگیرد. چون سی کیونگ، 
نخست وزیر کنونی این کشور که روز گذشته برای پیگیری 
مســائل بین ایران و کره جنوبی، از جمله مسئله بدهی 
میلیــارد دلاری کره به ایران به تهران آمد، خود از ســال 
۲۰۲۰ در این جایگاه نشســته اســت، اما درعین حال در 
روزهای پایانی دوره نخســت وزیری خــود به ایران آمده 
اســت، چون در ادامه مسیر سیاســی خود قصد دارد در 
انتخابات ریاست جمهوری شرکت کند و به همین منظور، 
بناست این ســفر آخرین اقدام او در جایگاه نخست وزیر 
باشــد. او کمی پس از برگشــت از ایران استعفا خواهد 
داد و این مســئله پیشــاپیش نیز اعلام شــده است. این 
برنامه البته تأثیری در ماجرای ســفر او به تهران ندارد و 
ازهمین روست که نه کره جنوبی و نه ایران، سفر او در این 

وهله را نامناسب ندیده و لغو نکرده اند؛ چراکه موضوع 
ســفر، یک دیدار کلی یــا یک تعامل سیاســی راهبردی 
به شــکل معمول نیســت و او برای بررســی و پیگیری 
پرونده های مشــخصی که بین دو کشور در جریان است، 
به عنوان کســی که صاحب این سمت است و از جایگاه 
نمایندگی دولت کره راهی تهران شده است. مون جائه 
این و چون سی کیونگ هر دو از حزب حاکم فعلی کره به 
نام حزب دموکراتیک هستند. این حزب یک حزب لیبرال 
میانه روست. تاریخ نه چندان بلندمدت این حزب با چند 
مرحله تغییر ماهوی همراه بوده اســت. در سال ۲۰۰۳ 
میلادی و بعد از اختلافات سیاســی ناشــی از استیضاح 
نــاکام رو مو هیون، حامیان او از حزب دموکراتیک هزاره 
انشــعاب کردنــد و در کنار چند عضو کــه از حزب گرند 
نشنال جدا شــده بودند، حزب یوری را بنا نهادند. یوری 
با رویکرد سیاســی لیبرال از ســال ۲۰۰۳ تا ۲۰۰۷ حزب 

حاکم بود. در سال ۲۰۰۷، اعضای این حزب، آن را منحل 
کردند و به حزب لیبرال جدید دیگری پیوســتند که با نام 
حزب دموکراتیک متحد جدید شکل گرفته بود. روندهای 
مشابه انحلال و ادغام در سال های ۲۰۰۸ با ادغام دوباره 
بــا بازماندگان حزب دموکراتیک هزاره با نام جدید حزب 
دموکراتیک و حــزب دموکراتیک اصلاح طلب میانه رو و 
تشــکیل حزب دموکراتیک متحد ادامه یافت و در همان 
سال ۲۰۰۸ نیز نام حزب به حزب دموکراتیک تغییر کرد. 
در ســال های ۲۰۱۱، ۲۰۱۴، ۲۰۱۶ و ۲۰۲۰ نیز انشعابات و 
ادغامات دیگــری رخ داد تا در نهایت حزب دموکراتیک 
کره فعلی شــکل بگیرد و که اکنــون حزب حاکم در این 
کشور اســت. ترکیب پارلمان البته باوجود تعدد احزاب 
در این کشــور، چندان تنوع ندارد و به جز حزب حاکم و 
حزب رقیب یعنی حزب محافظه کار قدرت مردم، تعداد 
اندکــی از دیگر احزاب بــا تعداد کرســی یک رقمی در 
مجلس هستند. سال گذشته میلادی، یعنی سال ۲۰۲۰، 
آخرین انتخابات عمومی برای پارلمان در کره برگزار شده 
اســت. این تغییرات متعدد در ســاختار این حزب البته 
شــاید چندان عجیب به نظر نرسد، وقتی توجه کنیم که 
ساختار سیاســی کره خود نیز روند مشابهی را طی کرده 
اســت. از ســال ۱۹۴۵ یعنی حدودا نیمه قرن بیستم که 
با انشــقاق کره، جمهوری کنونــی در کره جنوبی حیات 
خود را آغاز کرد، تا امروز قانون اساسی کره پنج بازنویسی 
عمده داشته است. جمهوری فعلی که در نتیجه همین 
بازنگری های عمده در قانون اساسی، به عنوان جمهوری 
ششم خوانده می شود، در نتیجه آخرین دور تغییرات در 

سال ۱۹۸۷ شکل گرفته است.

رئیس مجلس کهنه کار صحنه 
تحولات لبنان مترصد آن است 
تا اگر در تشــکیل کابینه مقرر شــد امتیازی کسب شود ، 
شــامل تعویق یا لغو انتخابات مجلس لبنان در ســال 
۲۰۲۲ هم بشود. زیرا نبی بری نگران آن است که احتمالا 

طی آن انتخابات، طرفداران بیشتری را از دست بدهد.
سمیر جعجع، رئیس نیروهای لبنانی، به عنوان بازیگر 
تأثیرگذار در صحنه مارونی های لبنان در واقع مایل است 
رونــد تحولات لبنــان را کاملا مســدود و متوقف کند. از 
طرفی اگر او وارد کابینه دولت شود، میشل عون مسیحی 
دیگر نمی تواند یک ســوم کابینه را از آن خود کند، زیرا در 
این صورت باید سهم مسیحیان لبنان را با سمیر جعجع 

تقسیم کند.
رئیس «نیروهای لبنانی» با ســوابق نه چندان روشن 
خود در گذشــته لبنان، اگر در امتناع از حضور در دولت 
ادامه دهد، با این ســؤال روبه رو می شود که آیا می توان 
در مجلس لبنان حضور داشت ولی در دولت مشارکتی 
نکرد؟ ضمن آنکه اگر انتخابات مجلس لبنان لغو شود، 
او شانس بیشــتری برای رســیدن به اهداف خود را که 

کنترل حداکثر قدرت در لبنان است نیز خواهد داشت.
بالاخره باید از ولید جنبلاط سیاســت مدار هزارچهره 
دروزی هــای لبنــان یاد کــرد کــه جناح میشــل عون 
سال هاســت تلاش می کند طلال ارســلان از دیگر سران 
دروزی ها را به عنــوان رئیس حزب دموکراتیک لبنان که 
متعلق به جنبلاط اســت، جا بیندازد. در همین راســتا 
جناح میشــل عون خواســتار کابینه دولت حریری با ۲۰ 
عضو است تا از این رهگذر یک وزیر هم به طلال ارسلان 
تعلق گیرد تا باعث تضعیف جنبلاط هم بشود. اما در این 
بین جنبلاط هم در یــک اقدام فرار به جلو با تعلق وزیر 
به طلال ارســلان، موافقت کرده و پس از دیدار اخیرش 
با رئیس  جمهــور لبنان طی مصاحبه  خــود به گونه  ای 
برخورد کــرد که گویی بــا رئیس  جمهــور درخصوص 

موضوع فوق به تفاهم دست یافته است.
در یــک نــگاه کلی تر به نحــوه بازیگــری حزب االله 
در صحنه سیاســی داخلــی لبنان به نظر می رســد که 
سیدحســن نصراالله درصدد ترغیب ســعد حریری برای 
تشــکیل دولت و واگــذاری امتیازات جدید اســت و لذا 
اعــلام می کند که از هر کابینه ای و با هر ترکیبی حمایت 
خواهد کرد و از این نظر خود هم عدول نمی کند. دبیرکل 
حزب االله پس از دیدار اخیرش با ســعد حریری و میشل 
عون با انتشــار پیام هایی درصدد سرعت بخشی به روند 
تشکیل کابینه و نمایش مواضع خود در تحقق این مهم 
با یــادآوری این موضوع بوده اســت که ســرانجام حل 
مشکل کابینه محقق می شود. در هرحال به نظر می رسد 
در افکار عمومــی لبنان، پیشــنهادات دبیر کل حزب االله 
همــواره به طرفداری از رئیس  جمهور و جبران باســیل، 
به عنوان معارضین نخســت وزیری ســعد حریری، ابراز 
می شود. از ســوی دیگر جریان آزاد که سعد حریری آن 
را نمایندگی می کند معتقد اســت که رهبر حزب االله در 
دو جهت ایفای نقش می کنــد. از یک طرف می  خواهد 
نشــان دهد که طرفدار حریری است تا بدین ترتیب راه را 
برای میشل عون و اطرافیانش برای مانع تراشی باز کند و 

از سوی دیگر اصول طرح حریری را پذیرفته ولی تاکنون 
نام وزرای خود را اعلام نکرده زیرا قصد دارد از این طریق 
حق سخن گفتن برای خود در انتهای راه را محفوظ دارد.

در شــرایط جاری آنچه در صحنــه تحولات داخلی 
لبنان درخصوص تشــکیل کابینه دولــت در حال گذار و 
تثبیت است، تلاشی است که حزب االله و جریان مقاومت 
در لبنــان را کــه فداکاری ها و ازخودگذشتگی هایشــان 
بــرای امنیت و ثبــات لبنان و مقابله بــا تجاوزگری های 
رژیم صهیونیســتی بر هیچ کس پوشــیده نیســت، یکی 
از عوامــل کندکننــده و مانع تراش در روند شــکل گیری 
نهادهای قانونی و زمینه ساز برای مساعدت و کمک های 
بین المللی جهت بهبود شــرایط اقتصــادی لبنان جلوه 
دهــد و در کنار این جریان مشــکوک، ارتبــاط حزب االله 
با جمهوری اســلامی ایران و بازیگــری این جریان برای 
مقاومت در منطقه را به شکل نامأنوسی تصویر کند که 
افــکار عمومی لبنان و منطقه را از آن دور کند. در این بین 
و جــدای از فضاســازی های داخلــی و منطقــه  ای که 
نشئت گرفته از جریان سلفی و حمایت های تمام وکمال 
عربســتان ســعودی اســت، پــاره  ای اظهارنظرهــای 
نزدیکان حزب االله و مؤثریــن جریان مقاومت علیه رژیم 
صهیونیســتی نیز باید با دقت نظر و فارغ از جوسازی ها 

مورد توجه قرار گیرد.
مرحوم انیس نقاش مبارز ماندگار جریان مقاومت در 
منطقه که از ابتدای انقلاب اسلامی در ارتباط با تحرکات 
بیرونی مقاومت نیز قرار داشــته است، در یکی از آخرین 
اظهارنظرهای خود قبل از درگذشــتش در بهمن ســال 
گذشــته با رســانه المیادین که نزدیک به حزب االله هم 
هست، درخصوص تحولات جاری لبنان و فعالیت  های 
حزب االله خاطرنشــان کرده اســت که «هرگز قابل قبول 
نخواهد بود کــه اوضاع داخلی «لبنان» را از پرونده های 
مربوط به محور مقاومت و مقابله با دشمن صهیونیستی 
جــدا کنیم. قابل قبول نخواهد بــود اگر بگوییم که ما در 
جریان اوضــاع مالی لبنــان نبوده ایم، زیرا این مســئله 
مشکل و دل مشغولی مقاومت نیست. امنیت ملی تنها 
محدود به ســلاح و دفاع نظامی نیســت. این امنیت به 
آموزش و پــرورش، اقتصاد، کشــاورزی و بهداشــت نیز 
مربوط می شــود. عملیات نظامی بخشی از امنیت ملی 

است ولی فقط کافی نیست که از ملت دفاع کنیم».
المیادین همچنین در معرفی «مرحوم» انیس نقاش 
اضافه کرده که ایشــان از جمله کســانی بوده است که 
پیشــنهاد تشکیل پاســداران انقلاب اسلامی را به منظور 
دفاع از دستاوردهای انقلاب در مقابله با کودتای نظامی 
داده بود و این پیشــنهاد را در دیــداری که در منزل وی 
با جلال الدین فارســی داشــته به ایشــان داده اســت. 
جلال الدین فارسی  بعدها نماینده فلسطینی های جنبش 

فتح در ایران می شود.
در همیــن ارتباط روزنامه «اوریان لو ژور» چاپ لبنان 
در تحلیلی درباره اوضاع جاری لبنان خاطرنشان می کند 
که دیدگاه های انیس نقــاش در مورد محور مقاومت و 

نقش حــزب االله در لبنان مورد قبول بســیاری در لبنان 
قــرار دارد و اضافه می کند که در لبنان فقر فراگیر شــده 
اســت. نارضایتی عمومی وسیع تر شــده است و به نظر 
می رســد که خطر درگیری مجدد حزب االله با اســرائیل 
پذیرش کمتری خواهد داشــت. ایــن روزنامه در تحلیل 
خــود اضافه می کند که حزب االله تحت تأثیر فشــارهای 
ناشی از اظهارات انیس نقاش به فکر دورشدن از ائتلاف 
با میشل عون افتاده است. اوضاع اقتصادی لبنان به ویژه 
پس از اســتعفای دولت در پی انفجارات بندر بیروت، رو 

به وخامت نهاده است.
هرچند از یک منظر تحلیــل روزنامه «اوریان لو ژور» 
را می توان در راســتای تبلیغات و تنش آفرینی  های رژیم 
صهیونیستی در لبنان تلقی کرد اما از منظر بیان بخشی 
از افکار عمومی لبنان می تواند مورد توجه قرار داشــته 
باشــد. همچنین برخی دیدگاه های محافل داخلی لبنان 
بر این محور قرار دارد که شــرایط منطقه  ای، حزب االله را 
به ســمت تردید در اتخاذ تدابیر داخلی سوق داده و این 
امر می  تواند حزب االله را بیش از پیش از هم پیمانان خود 
دورتر کند. ضمن آنکه تردید های حزب االله، جریان میشل 
عون - جبران باسیل را ممکن است به سمت پایان دادن 
به مواضع سخت خود در قبال تشکیل دولت مورد نظر 
سعد حریری سوق دهد. بدین معنی که به دلیل نگرانی 
از اینکه اگر اوضاع بین ایران و محور واشــنگتن – تل آویو 
وخیم تر شود ممکن است جنگ با اسرائیل اجتناب ناپذیر 
شود. لذا با در نظرگرفتن مبانی این تحلیل، حزب االله نیاز 
خواهد داشت که اتحاد خود را با هم پیمانانش در لبنان 

جهت اجتناب از انزوا حفظ کند.
برخــی نظر ها نیز حول این محــور دور می زند که بنا 
به تفکرات ابرازشــده انیس نقــاش، ایده مقاومت بر اثر 
فروریختــن اقتصاد فعلی لبنان می تواند متلاشی شــده 
تلقی شــود و اگر حزب االله حل مشکلاتی همچون فساد 
طبقه سیاسی لبنان و واقعیت های مربوط به انفجارات 
بندر بیروت را مد نظر قرار ندهد، کارایی حرکت مقاومت 

دچار مشکل خواهد شد.
و ســرانجام اینکــه هم زمان بــا چشــم انداز نوعی 
بن  بست در روند تشکیل کابینه لبنان که به دلیل تعارض 
دیدگاه های احزاب و جناح های داخلی این کشور است، 
فرانســوی ها که همواره حامی جریان مارونیت سیاسی 
لبنــان بوده انــد، در چارچــوب راهبرد و سیاســت های 
همیشــگی خود در دفاع از منافع ایــن طایفه در لبنان، 

حرکات خود را برای فشار بر لبنانی ها افزایش داده اند.
ژان ایو لودریان وزیر خارجه فرانســه در نشست اخیر 
خود با اعضای کمیســیون سیاســت خارجــی پارلمان 
فرانســه در ضمن ارائه گزارشــی از وضعیت سیاســت 
خارجی فرانســه به موضوع لبنان نیز اشــاره و با لحنی 
تهدیدآمیــز اعلام کرد کــه اگر برخی مســئولین لبنانی 
مسئولیت خود را نمی پذیرند ما تردیدی در به عهده گرفتن 
مســئولیت خود نداریم. در شــرایطی که هیچ علامتی 
از گره گشــایی در روند تشــکیل کابینه لبنان به چشــم 

نمی خورد، به نظر می  رســد که جامعه بین المللی هم 
درصدد افزایش بیشتر فشار بر لبنان است.

بــا وجود رفتن ترامــپ و ورود بایدن به کاخ ســفید 
چشــم انداز روشــنی برای «ســوگ لبنان» ترسیم نشده 
و جریاناتــی کــه منتظــر تغییــر در کاخ ســفید و ورود 
دموکرات ها برای دخالت بیشتر و بهبود اوضاع در لبنان 
بودند، نتیجه عملی این تغییر را در چارچوب منافع لبنان 

مؤثر نمی دانند.
غالــب نظــرات در مــورد نقــش فرانســه در لبنان 
نیــز حاکی از آن اســت کــه تجربه دخالت فرانســه در 
کشورهایی همچون ویتنام، الجزایر، رواندا، لیبی، سوریه، 
عراق و فاجعه حضور فرانسه در چاد و مالی نمونه هایی 
برای لبنانی ها هســتند که باید از دخالت های فرانســه 

درس عبرت بگیرند.
آمریکایی هــا قطعا بــدون توافق با فرانســه و اروپا 
به یاری لبنان نخواهند رفــت؛ ضمن آنکه راهبرد کلان 
آمریــکا در خاورمیانه نیز در شــرف تغییرات عمیق قرار 
گرفته و نگاه به آسیا می تواند جایگزین خاورمیانه شود. 
از ســوی دیگر کاخ الیزه فرانسه، در تلاشی برای دفاع از 
مسیحیان لبنان اخیرا میزبان سعد حریری و جبران باسیل 
بوده است اگرچه جبران باسیل به دنبال لابی های غربی 
-عربی تحت تحریم  های شدید آمریکا و اروپا قرار گرفته 
اســت، با این حال به نظر می رســد آقای مکرون درصدد 
اســت برای حل وفصل مشــکلات وی با سعد حریری و 
نوعی دفاع از منافع مارونیت سیاسی در این کشور، روابط 
این دو سیاســت مدار لبنانی را تسهیل کند. هرچند سفر 
وی و حریری به فرانســه در هاله ای از ابهام قرار داشته 
و باعث بروز نوعی خشــم در جامعه مدنی لبنان شــده 
است. با این حال گفته می شود احتمال ملاقات حریری با 
جبران باســیل در پاریس وجود دارد که هدف آن ایجاد 
آشــتی بین این دو خواهد بود که اگر محقق شود ممکن 
است پاره ای از گره های بن بست کابینه لبنان گشوده شود.
در هر صورت اوضاع لبنان تحت تأثیر عوامل بسیاری 
همچنان در پیچیدگی و وخامت به سر می برد و حزب االله 
لبنان به عنوان یکی از بازیگران اصلی صحنه داخلی این 
کشور تحت فشــارهای داخلی و منطقه ای فراوانی قرار 
گرفته است تا اولا در موضوع مناسبات خود با جمهوری 
اســلامی ایران و ســپس تعیین تکلیف سلاح مقاومت، 
مابازاهایی را ارائه دهد. اگرچه شرایط جاری لبنان اولین 
مورد از این دست شرایط نیست و این کشور بارها شرایط 
بحرانی و عدم توافق درخصوص تشکیل کابینه را تجربه 
کرده اســت اما تحولات بین المللی ناشی از تغییرات در 
کاخ سفید، مناســبات پیچیده تهران - واشنگتن در پرتو 
تعیین تکلیف برجام و آینده راهبرد خاورمیانه  ای ایالات 
متحــده در دوران جو بایدن، شــرایط جدیــدی را برای 
منطقه در حال رقم زدن است که اگر حزب االله و حرکت 
مقاومت، هوشیاری لازم و شجاعت به موقع را برای عبور 
از ایــن وضعیت بغرنج به خرج دهد، مســلما همچون 
همیشــه به عنوان یکی از حافظان اصلی صلح و ثبات و 
امنیت لبنان در کنار مردم این کشور قرار خواهد گرفت و 
محبوبیت و مقبولیت خود را بیش از گذشته در استقلال 

داخلی برای خود حفظ خواهد کرد.

آقای نخست وزیر، بدهی ایران را پس بدهید

به بهانه سفر نخست وزیر در آستانه استعفای کره به تهران
ساختار قدرت در کره چگونه است؟
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